munikhelena (32) 99994-0123

Praça Cel. Pacheco de Medeiros - Centro, Muriaé - MG

MOÇÃO Nº________ / 2 0 2 5

 Ao

 Exmo. Sr. Vereador

 Elvandro Marciel da Silva

 Presidente da Câmara Municipal de Muriaé

Senhor Presidente,

A vereadora abaixo-assinada, com fundamento no Inciso I do art. 191, combinado

com o art. 192 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, vem, perante V. Exa.,

satisfeitas as formalidades regimentais vigentes, solicitar que seja encaminhada e

apresentada a presente MOÇÃO DE APLAUSOS à EQUIPE DO PROGRAMA

“CESTA CHEIA”, da Prefeitura Municipal de Muriaé, pelos relevantes serviços

prestados à comunidade muriaeense.

Considerando o importante trabalho desenvolvido pela equipe do Programa “Cesta

Cheia”, que tem como principal objetivo garantir a segurança alimentar e o bem-estar

das famílias em situação de vulnerabilidade social no município;

Considerando o empenho, a dedicação e o comprometimento dos profissionais

envolvidos na organização, seleção, logística e distribuição das cestas básicas,

assegurando que o auxílio chegue de forma justa, transparente e eficiente a quem

mais necessita;

Considerando que o Programa “Cesta Cheia” representa mais do que uma ação

assistencial, sendo um verdadeiro exemplo de solidariedade, empatia e cidadania,

fortalecendo os laços comunitários e contribuindo de forma significativa para a redução

das desigualdades sociais em Muriaé;

Considerando ainda que o esforço e o comprometimento coletivo da equipe têm sido

fundamentais para o sucesso e continuidade do programa, mesmo diante dos desafios

e demandas crescentes da população;

 munikhelena (32) 99994-0123

Praça Cel. Pacheco de Medeiros - Centro, Muriaé - MG

Diante do exposto, a Vereadora Munik Helena propõe esta Moção de Aplausos

como forma de reconhecimento público à Equipe do Programa “Cesta Cheia”,

parabenizando todos os servidores e colaboradores envolvidos pelo excelente trabalho

e pela dedicação em promover o bem-estar social da população muriaeense.

Que este reconhecimento sirva como demonstração de apreço e incentivo à

continuidade de um serviço público de excelência e sensibilidade humana.

CÂMARA MUNICIPAL DE MURIAÉ

Plenário Dr. João Evangelista Bandeira de Mello, 16 de outubro de 2025.

MUNIQUE HELENA DA CUNHA ALVES

Vereadora – PSB